
Boletim de Serviço   1 

 
MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 

 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 
Boletim de Serviço                             Ano 22 – nº 17                    Brasília-DF, 05 de maio de 2014 

Publicação semanal da CGGP/SPOA 
 

 
CADERNO DE ATOS 

 
 

   
 

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
ADMINISTRAÇÃO 

 
 

 
PORTARIA No 221, DE 30 DE ABRIL DE 2014. 

  
Designa Fiscal do Contrato nº 016/2013. 

 
 

  O SUBSECRETÁRIO-ADJUNTO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que 
lhe confere a Portaria no 143, de 9 de março de 2012, publicada no Diário Oficial da União nº 49, de 
12 seguinte, e, tendo em vista o disposto no art. 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, 
resolve: 
 
 Art. 1o Designar a servidora THEREZINHA CRISTINA RIBEIRO PAVANELLI, 
matrícula nº 0093947, CPF nº 725.967.088-68 e, em seus impedimentos, a servidora POLIANA 
DOS SANTOS RIBEIRO, matrícula nº 1795590, CPF nº 006.249.671-90, para Fiscal do Contrato 
nº 016/2013-MC, assinado em 04.09.2013, processo nº 53000.013416/2013-87, firmado com a 
empresa DIGITAL LTDA ME. O objeto do contrato em questão é a contratação de empresa 
especializada para o fornecimento de identidade funcional para atender as demandas do Ministério 
das Comunicações. 
 
 Art. 2o Fica revogada a Portaria nº 395, de 16 de setembro de 2013. 
 
 Art. 3o   Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 
 
JARBAS DOS REIS – Subsecretário-Adjunto de Planejamento, Orçamento e Administração 



Boletim de Serviço                    Ano 22 – nº 17                                Brasília-DF, 05 de maio de 2014 
 

Boletim de Serviço   2 

 
 

DESPACHO 
 
 

                A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DA 
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, DA 
SECRETARIA-EXECUTIVA, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo inciso V, § 1º do 
art. 74, Capitulo II, Anexo II do Regimento Interno, aprovado pela Portaria nº 143, de 09 de março 
de 2012, publicado no Diário Oficial da União de 12 seguinte, resolve:    
 
               AVERBAR, nos termos da legislação vigente, para efeito do artigo 103, inciso V da Lei   
nº 8.112/90, o tempo de contribuição discriminado no quadro abaixo: 
 

AVERBAÇÃO POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO 
 

SIAPE NOME SERVIDOR ÓRGÃO 
EXPED. EMPREGADOR PERÍODO DIAS 

1787542 FERNANDA 
TELLES DOS REIS INSS CAIXA ECONOMICA 

FEDERAL 
19/04/2002 A 
25/04/2003 372 

1787542 FERNANDA 
TELLES DOS REIS INSS INSS 01/05/2003 A 

30/09/2008 1.980 

1787542 FERNANDA 
TELLES DOS REIS INSS EMPRESA GERENCIAL 

DE PROJETOS NAVAIS 
01/10/2008 A 
11/05/2010 588 

                                                 
Brasília, 28 de abril de 2014. 

ANDREA DE MIRANDA RAMOS KERN – Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Boletim de Serviço                    Ano 22 – nº 17                                Brasília-DF, 05 de maio de 2014 
 

Boletim de Serviço   3 

DESPACHO 
 
 
                A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DA 
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, DA 
SECRETARIA-EXECUTIVA, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo inciso V, § 1º do 
art. 74, Capitulo II, Anexo II do Regimento Interno, aprovado pela Portaria nº 143, de 09 de março 
de 2012, publicado no Diário Oficial da União de 12 seguinte, resolve:    
 
               AVERBAR, nos termos da legislação vigente, para efeito do artigo 103, inciso V da Lei  
nº 8.112/90, o tempo de contribuição discriminado no quadro abaixo: 
 

AVERBAÇÃO POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO 
 

SIAPE NOME 
SERVIDOR 

ÓRGÃO 
EXPED. EMPREGADOR PERÍODO DIAS 

0455368 
JOSÉ 

LEONCIO DA 
SILVA NETO 

MINISTÉRIO 
DA DEFESA EXÉRCITO 16/02/1981 A 

19/12/1981 303 

 
Brasília, 28 de abril de 2014. 

ANDREA DE MIRANDA RAMOS KERN – Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

"As informações publicadas são de exclusiva 
responsabilidade das unidades elaboradoras  

dos documentos." 



Boletim de Serviço                    Ano 22 – nº 17                                Brasília-DF, 05 de maio de 2014 
 

Boletim de Serviço   4 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 
 

Ministro de Estado 
Paulo Bernardo Silva 

Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração 
Ulysses César Amaro de Melo 

Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 
Andrea de Miranda Ramos Kern 

Edição, Editoração Eletrônica e Filtragem de Dados 
Denise Alves Manrique Segura 

 
Esplanada dos Ministérios - Bloco R - Sala 303 - 3º andar 

CEP 70044-900 - Brasília-DF 
Telefone: (061) 2027-6044 

E-MAIL: boletim@comunicacoes.gov.br 
 
 

 
 
 


	ANDREA DE MIRANDA RAMOS KERN – Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas
	ANDREA DE MIRANDA RAMOS KERN – Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas

